扬州市中医院
住院预交金收取额度公示
为规范住院预交金管理，维护医院和患者双方的合法权益，根据国家卫生健康委、财政部、国家医保局、国家中医药管理局、中央军委后勤保障部《关于规范公立医院预交金管理工作的通知》（国卫办财务发〔2025〕5号）、国家卫生健康委财务司《规范公立医疗机构预交金管理工作指引》（国卫财务经便函〔2025〕34号）和扬州市卫生健康委、扬州市财政局、扬州市医保局、扬州市中医药管理局《转发关于做好规范公立医疗机构预交金管理实施工作的通知》（扬卫财务〔2025〕3号）及医院相关规定，现将我院住院预交金收取额度及注意事项公示如下：
一、住院预交金收取依据
根据文件要求，住院预交金是指住院患者预先存入医院账户的资金，用于支付住院期间个人承担的医疗费用。
二、住院预交金收取额度
医院按照扬州市DIP病种目录，根据住院患者参保类型，结合既往两年历史数据测算各病种次均住院费用和个人平均自付住院费用，按2025年1-5月住院人次前50%的住院病种及其平均个人自付费用确认常见病种住院预交金收取额度。
三、住院预交金收取频次
入院时诊断明确的患者，在病种不变的情况下，原则上多次收取总额不能超过入院时诊断病种的住院预交金额度。对于病情复杂、诊断不明确的患者，可按诊疗过程分阶段、梯次多次收取至住院预交金额度。对于住院期间因病情发展导致病种发生变化的患者，且住院预交金额度增加的，可补收至新病种的住院预交金额度。突发公共卫生事件等紧急情况，先行救治，救治后补办手续。
四、缴纳方式
住院收费窗口、自助机或手机端缴纳，支持现金、银行卡、微信、支付宝等支付方式。
五、说明事项
1.住院预交金实行“多退少补”，出院时统一结算。
2.患者入院时无法确定医保身份的以及存在第三方纠纷的，在与患者或家属充分沟通后，按自费患者标准缴纳预交金。对于存在第三方纠纷的，如患者或家属自愿缴纳超出标准的预交金，按照患者或家属意愿收取。
3.使用自费高值药品耗材的，结合临床实际另行收取预交金。
4.本次公示的常见病种预交金收取额度标准详见附件，后续我院将根据政策调整及实际运行情况动态更新相关内容。
5.我院实施时间从2025年6月30日开始。

附件：

	职工医保患者住院预交金收取额度表

	                                     单位：元

	序号
	病种名称
	建议额度

	1
	未特指的老年性白内障-13.4100x001-白内障超声乳化抽吸术
	400

	2
	其他医疗照顾-S21-一级治疗操作
	1400

	3
	胃炎和十二指肠炎-S21-一级治疗操作
	1900

	4
	其他特指的医疗照顾-——-——
	1400

	5
	特发性(原发性)高血压-S21-一级治疗操作
	1900

	6
	脑血管病后遗症-S21-一级治疗操作
	3100

	7
	为肿瘤化学治疗疗程-99.2503-静脉注射化疗药物
	700

	8
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)
	2000

	9
	其他特指的痔疮-49.4601-痔切除术伴肛门成形术
	3400

	10
	其他脊椎病-S21-一级治疗操作
	1600

	11
	未特指的细菌性肺炎-——-——
	2100

	12
	未特指的脑梗死-——-——
	1700

	13
	慢性缺血性心脏病-S21-一级治疗操作
	2500

	14
	椎基底动脉综合征-——-——
	1600

	15
	耳的其他疾患,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	2100

	16
	其他呼吸性疾患-S21-一级治疗操作
	2800

	17
	非胰岛素依赖型糖尿病-S21-一级治疗操作
	2400

	18
	肺诊断性影像检查的异常所见-S21-一级治疗操作
	2300

	19
	其他特指的椎间盘移位-——-——
	1900

	20
	特发性（原发性）高血压-——-——
	1700

	21
	脑梗死-S21-一级治疗操作
	2900

	22
	特发性(原发性)高血压-S13-三级相关手术
	7500

	23
	动脉硬化性心脏病-——-——
	1800

	24
	慢性肾病 -S21-一级治疗操作
	2600

	25
	其他慢性阻塞性肺病-S21-一级治疗操作
	2800

	26
	支气管和肺恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	1900

	27
	其他椎间盘疾患-S21-一级治疗操作
	2000

	28
	未特指的异常的子宫和阴道出血-68.2915-宫腔镜子宫内膜病损切除术
	1700

	29
	未特指的慢性阻塞性肺病伴有急性加重-——-——
	1900

	30
	其他特指的医疗照顾-99.2801-抗肿瘤免疫治疗
	2400

	31
	其他的脊椎关节强硬-——-——
	1800

	32
	乳房良性肿瘤-85.2101-乳房病损微创旋切术
	2300

	33
	细菌性肺炎,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	3000

	34
	其他特指的医疗照顾-99.2800x006-分子靶向治疗
	3400

	35
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307+44.1401-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)+胃镜下活组织检查
	2300

	36
	胃恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	1700

	37
	2型糖尿病伴有神经的并发症-——-——
	1800

	38
	乳房恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	1200

	39
	心力衰竭-S21-一级治疗操作
	3300

	40
	未特指的支气管或肺恶性肿瘤-——-——
	1600

	41
	短暂性大脑缺血性发作和相关的综合征-S21-一级治疗操作
	1800

	42
	肺诊断性影像检查的异常所见-S13-三级相关手术
	9000

	43
	脑梗死-S13-三级相关手术
	11500

	44
	视网膜其他特指的疾患-14.7903-玻璃体药物注射术
	800

	45
	结肠恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	1600

	46
	肺的其他疾患-——-——
	1900

	47
	肺诊断性影像检查的异常所见-——-——
	1700

	居民医保患者住院预交金收取额度表

	                                     单位：元

	序号
	病种名称
	建议额度

	1
	未特指的老年性白内障-13.4100x001-白内障超声乳化抽吸术
	600

	2
	其他医疗照顾-S21-一级治疗操作
	2600

	3
	胃炎和十二指肠炎-S21-一级治疗操作
	3000

	4
	其他特指的医疗照顾-——-——
	3000

	5
	特发性(原发性)高血压-S21-一级治疗操作
	3100

	6
	脑血管病后遗症-S21-一级治疗操作
	5000

	7
	为肿瘤化学治疗疗程-99.2503-静脉注射化疗药物
	2800

	8
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)
	3000

	9
	其他特指的痔疮-49.4601-痔切除术伴肛门成形术
	5200

	10
	其他脊椎病-S21-一级治疗操作
	2700

	11
	未特指的细菌性肺炎-——-——
	3300

	12
	未特指的脑梗死-——-——
	2900

	13
	慢性缺血性心脏病-S21-一级治疗操作
	4300

	14
	椎基底动脉综合征-——-——
	2800

	15
	耳的其他疾患,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	4000

	16
	其他呼吸性疾患-S21-一级治疗操作
	4300

	17
	非胰岛素依赖型糖尿病-S21-一级治疗操作
	3500

	18
	肺诊断性影像检查的异常所见-S21-一级治疗操作
	3400

	19
	其他特指的椎间盘移位-——-——
	2700

	20
	特发性（原发性）高血压-——-——
	2100

	21
	脑梗死-S21-一级治疗操作
	4600

	22
	特发性(原发性)高血压-S13-三级相关手术
	13100

	23
	动脉硬化性心脏病-——-——
	2900

	24
	慢性肾病 -S21-一级治疗操作
	5000

	25
	其他慢性阻塞性肺病-S21-一级治疗操作
	4400

	26
	支气管和肺恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	3400

	27
	其他椎间盘疾患-S21-一级治疗操作
	2800

	28
	未特指的异常的子宫和阴道出血-68.2915-宫腔镜子宫内膜病损切除术
	2200

	29
	未特指的慢性阻塞性肺病伴有急性加重-——-——
	3200

	30
	其他特指的医疗照顾-99.2801-抗肿瘤免疫治疗
	2700

	31
	其他的脊椎关节强硬-——-——
	2300

	32
	乳房良性肿瘤-85.2101-乳房病损微创旋切术
	3800

	33
	细菌性肺炎,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	5200

	34
	其他特指的医疗照顾-99.2800x006-分子靶向治疗
	2400

	35
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307+44.1401-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)+胃镜下活组织检查
	4300

	36
	胃恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	3500

	37
	2型糖尿病伴有神经的并发症-——-——
	2800

	38
	乳房恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	1500

	39
	心力衰竭-S21-一级治疗操作
	6200

	40
	未特指的支气管或肺恶性肿瘤-——-——
	2500

	41
	短暂性大脑缺血性发作和相关的综合征-S21-一级治疗操作
	2900

	42
	肺诊断性影像检查的异常所见-S13-三级相关手术
	12800

	43
	脑梗死-S13-三级相关手术
	17300

	44
	视网膜其他特指的疾患-14.7903-玻璃体药物注射术
	1300

	45
	结肠恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	2800

	46
	肺的其他疾患-——-——
	3100

	47
	肺诊断性影像检查的异常所见-——-——
	2200

	自费患者住院预交金收取额度表

	                                 单位：元

	序号
	病种名称
	建议额度

	1
	未特指的老年性白内障-13.4100x001-白内障超声乳化抽吸术
	6000

	2
	其他医疗照顾-S21-一级治疗操作
	1200

	3
	胃炎和十二指肠炎-S21-一级治疗操作
	6000

	4
	其他特指的医疗照顾-——-——
	3600

	5
	特发性(原发性)高血压-S21-一级治疗操作
	7300

	6
	脑血管病后遗症-S21-一级治疗操作
	14200

	7
	为肿瘤化学治疗疗程-99.2503-静脉注射化疗药物
	4200

	8
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)
	3400

	9
	其他特指的痔疮-49.4601-痔切除术伴肛门成形术
	7700

	10
	其他脊椎病-S21-一级治疗操作
	6300

	11
	未特指的细菌性肺炎-——-——
	9500

	12
	未特指的脑梗死-——-——
	10100

	13
	慢性缺血性心脏病-S21-一级治疗操作
	9500

	14
	椎基底动脉综合征-——-——
	11000

	15
	耳的其他疾患,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	7500

	16
	其他呼吸性疾患-S21-一级治疗操作
	22700

	17
	非胰岛素依赖型糖尿病-S21-一级治疗操作
	4900

	18
	肺诊断性影像检查的异常所见-S21-一级治疗操作
	2200

	19
	其他特指的椎间盘移位-——-——
	4200

	20
	特发性（原发性）高血压-——-——
	3100

	21
	脑梗死-S21-一级治疗操作
	6000

	22
	特发性(原发性)高血压-S13-三级相关手术
	24300

	23
	动脉硬化性心脏病-——-——
	8100

	24
	慢性肾病 -S21-一级治疗操作
	9400

	25
	其他慢性阻塞性肺病-S21-一级治疗操作
	9700

	26
	支气管和肺恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	7500

	27
	其他椎间盘疾患-S21-一级治疗操作
	5800

	28
	未特指的异常的子宫和阴道出血-68.2915-宫腔镜子宫内膜病损切除术
	4900

	29
	未特指的慢性阻塞性肺病伴有急性加重-——-——
	10800

	30
	其他特指的医疗照顾-99.2801-抗肿瘤免疫治疗
	3000

	31
	其他的脊椎关节强硬-——-——
	5100

	32
	乳房良性肿瘤-85.2101-乳房病损微创旋切术
	6600

	33
	细菌性肺炎,不可归类在他处者-S21-一级治疗操作
	6700

	34
	其他特指的医疗照顾-99.2800x006-分子靶向治疗
	4000

	35
	未特指的结肠良性肿瘤-45.4307+44.1401-内镜下结肠黏膜切除术(EMR)+胃镜下活组织检查
	10200

	36
	胃恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	3700

	37
	2型糖尿病伴有神经的并发症-——-——
	7100

	38
	乳房恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	4200

	39
	心力衰竭-S21-一级治疗操作
	13500

	40
	未特指的支气管或肺恶性肿瘤-——-——
	6200

	41
	短暂性大脑缺血性发作和相关的综合征-S21-一级治疗操作
	2800

	42
	肺诊断性影像检查的异常所见-S13-三级相关手术
	25000

	43
	脑梗死-S13-三级相关手术
	36800

	44
	视网膜其他特指的疾患-14.7903-玻璃体药物注射术
	5500

	45
	结肠恶性肿瘤-S21-一级治疗操作
	6200

	46
	肺的其他疾患-——-——
	14400

	47
	肺诊断性影像检查的异常所见-——-——
	3100